
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 154 DEL 06/03/2024

SETTORE INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

ATTO N. ES/ 45 DEL 06/03/2024

OGGETTO:  Servizio di verifica biennale degli impianti  ascensori ubicati  presso i  fabbricati  di proprietà

della Provincia di Imperia - zona di Levante e di Ponente - biennio 2024//2025 - Affidamento

diretto a A.R.P.A.L.  Dipartimento Provinciale di Imperia, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.

A) del D. Lgs. N. 36/2023  - Impegno di spesa per l'anno 2024 - CIG: B0A89EA542

IL DIRIGENTE

PREMESSO che l’art.  13 del D.P.R. 162/1999, come modificato dal D.P.R. 214/2010, prevede
che:
 il  proprietario  dello  stabile,  o  il  suo legale  rappresentante,  sono tenuti  ad effettuare  regolari

manutenzioni  dell'impianto  ascensore  ivi  installato,  nonché'  a  sottoporre  lo  stesso  a  verifica
periodica ogni due anni; 

 provvede a detta verifica, a mezzo di tecnici forniti di laurea in ingegneria, l'azienda sanitaria
locale  competente  per  territorio,  ovvero,  l'A.R.P.A.L.,  in  quanto  le  disposizioni  regionali  di
attuazione della legge 21 gennaio 1994, n. 61, attribuiscono ad essa tale competenza; 

CONSIDERATO che occorre  procedere all’affidamento  del  servizio  di verifica,  per  il  biennio
2024-2025, degli impianti ascensori ubicati presso gli edifici scolastici e fabbricati di proprietà e/o
in uso a questo Ente, zona di levante e di ponente;

DATO ATTO che:
 la Regione Liguria ha attribuito la competenza del servizio di verifica in questione a A.R.P.A.L.;
 l’A.R.P.A.L.,  sede  centrale  di  Genova,  contattata  per  le  vie  brevi,  ha  confermato  che  il

Dipartimento Provinciale di Imperia  potrà eseguire l’attività di verifica con le modalità previste
dalle norme di settore, alle quali uniforma il proprio operato;

 l’importo  a  carico  della  Provincia  di  Imperia  è  stato  determinato  sulla  base  del  Tariffario
Regionale  approvato  dalla  Regione  Liguria  con D.G.R. n.  1541 del  6.12.2013 e adottato  da
A.R.P.A.L.  con D.G. del 17.1.2014, ed è soggetto annualmente agli adeguamenti ISTAT;

  1



 l’ammontare del servizio per il biennio 2024-2025 è stimato in  €  1.570,80 più €  345,58 per
IVA 22% per un totale di €  1.916,38, da effettuarsi per l’annualità 2024;

RITENUTO congruo il suddetto preventivo di spesa;

VISTA la bozza di convenzione, predisposta da A.R.P.A.L. agli atti del Settore, contenente il fine,
l’oggetto,  e le clausole essenziali  del servizio nonché l’elenco degli  impianti  soggetti  a verifica
biennale con relativa tariffa; 

DATO ATTO che:
 l’art. 41 comma 5  del D.Lgs.  n.  36/2023   e s.m.i., disciplinando le acquisizioni di lavori,

servizi e forniture in  economia, prevede  per le stazioni appaltanti modalità di procedura più
snelle, ed in particolare al comma 11, recita che “per servizi di importo inferiore a € 40.000,00
(netti) è consentito l’affidamento diretto da parte del R.U.P.”;

 l’art.  3 del vigente “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia”  prevede
altresì l’affidamento diretto dei servizi attinenti la manutenzione e riparazione di impianti ed
attrezzature provinciali, beni mobili registrati e altri beni mobili in genere, nei limiti di importo
per singola spesa di € 40.000,00 I.V.A. esclusa, , tra i quali risulta incluso il servizio tecnico
oggetto del presente atto; 

 il  servizio    in  argomento  risulta  di  importo  netto  inferiore  ad  €.  40.000,00 ed  è  pertanto
affidabile come previsto dal succitato comma 11;

VISTA la seguente documentazione, agli atti del Settore:
 dichiarazione in merito al possesso di conto dedicato, non in via non esclusiva, alle commesse

pubbliche resa ai  sensi  dell’art.  3,  comma 1,  L.  136/2010 e s.m.i.  apportate  dalla  Legge 17
dicembre 2010 n. 217, agli atti del Settore;

RITENUTO pertanto opportuno e necessario procedere:
 di procedere,  per l’esecuzione dei  lavori  sopra riportati,  nel  rispetto  dei  principi  previsti  dal

Titolo I (artt. 1-12) del D. Lgs. N. 36/2023 l’importo di   €  1.570,80 più €  345,58 per IVA 22%
per un totale di €  1.916,38 come segue:   

 per € 600,00 su Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0105 del
Bilancio di Previsione 2024/2026, con imputazione all’esercizio finanziario  annualità 2024

  per € 1300,00 su Missione  04 Programma 02  Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 2100 del
Bilancio di Previsione 2024/2026, con imputazione all’esercizio finanziario  annualità 2024

 per € 16,38 su Missione  04 Programma 02  Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 7200  del
Bilancio di Previsione 2024/2026, con imputazione all’esercizio finanziario  annualità 2024

VERIFICATO,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 1,  lettera  a)  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  L.
102/2009 che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente  impegno  di
spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO altresì che:
 è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi

dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

  2



 si provvederà a ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

VISTI
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n 11 del 05-02-2024 con la quale è stato approvato il

Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;
- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;
-  il  D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 “Codice dei contratti  pubblici,  di lavori  servizi e forniture” e
s.m.i.;
-  il D.P.R. 207 del 5.10.2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti
pubblici, di lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;
- lo Statuto Provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10.6.91 e s.m.i.;
- il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.97 e s.m.i.;
- il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con deliberazione n° 56 del 31.07.03 e s.m.i.;
-  il  vigente Regolamento sull’Assetto Atti  Dirigenziali  della Provincia di Imperia approvato dal
G.P. con deliberazione n. 191 del 14.6.01 e s.m.i.;

DETERMINA

- ritenendo le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto -

1. di  approvare la  bozza  di  convenzione,  redatta  da  A.R.P.A.L.  e  agli  atti  del  Settore,
concernente il servizio di verifica biennale 2024-2025, di cui all’art. 13 del D.P.R. 162/1999,
come modificato  dal  D.P.R.  214/2010,  degli  impianti  ascensori   ubicati  presso gli  edifici
scolastici  di proprietà e/o in uso alla Provincia di Imperia – zona di levante e di ponente –
contenente il fine, l’oggetto, le clausole essenziali nonché l’elenco degli impianti soggetti a
verifica con relativa tariffa;  

2. di procedere all’affidamento diretto del servizio di verifica per il biennio 2024-2025, ai
sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  A) del  D.  Lgs.  N.  36/2023 e  del  vigente  Regolamento
Provinciale per l’acquisizione di beni e servizi in economia, a A.R.P.A.L. -  Dipartimento
Provinciale di Imperia – (P.Iva: 01305930107) con sede in Via Nizza n. 6 - per l’importo
complessivo di in  €  1.570,80 più €  345,58 per IVA 22% per un totale di €  1.916,38;

3. di  impegnare  la  spesa  per  l’annualità  2024 sul  Bilancio  di  Previsione  2024/2026  di  €
1.570,80 più €  345,58 per IVA 22% per un totale di €  1.916,38 –  come segue: 

 per € 600,00 su Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0105 del
Bilancio di Previsione 2024/2026, con imputazione all’esercizio finanziario  annualità 2024

  per € 1300,00 su Missione  04 Programma 02  Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 2100 del
Bilancio di Previsione 2024/2026, con imputazione all’esercizio finanziario  annualità 2024

 per € 16,38 su Missione  04 Programma 02  Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 7200  del
Bilancio di Previsione 2024/2026, con imputazione all’esercizio finanziario  annualità 2024;

4. di dare atto  che:

  3



 si provvederà al pagamento, mediante sistema commerciale, dietro presentazione di fattura,
ogni  sei  mesi,  a  consuntivo,  in  funzione  delle  verifiche  realmente  effettuate  e   con  le
modalità di cui al vigente Regolamento di Contabilità;

 si provvederà a ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

5. di  rendere  noto che  il  Responsabile  del  progetto  è  il  sottoscritto  Ing.  Michele  Russo,
Dirigente del Settore Infrastrutture –Scuole - Ambiente.

IL DIRIGENTE

(Ing. Michele RUSSO)

MR/gc

  4


	SETTORE INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE
	SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

